SANTIAGO, dieciséis de diciembre de dos mil once.


VISTOS:

Que se ha presentado a estrados don FELIPE ANDRÉS VIDAL LEIVA, Guardia de seguridad, domiciliado en calle Pampa del Tamarugal 2283, Villa Portal Andino comuna de Puente Alto, e interpone demanda de cuidado personal a favor de su hija Amanda Valentina Vidal Pinto, de 3 años de edad, en contra de su madre, doña Valentina Soledad Pinto Hormazábal, ocupación desconocida, domiciliada en Pasaje Checoslovaquia 2248, Maipú.

La parte demandada contesta la demanda solicitando el rechazo de la misma.

Con fecha 18 de julio de 2011 se realizó audiencia preparatoria, e instadas las partes a conciliación, ésta no se produce.

Con fecha 9 de diciembre de 2011 se realizó la audiencia de juicio, recibiéndose la prueba ofrecida y difiriéndose la redacción de la sentencia para el día de hoy, por razones de tiempo.

CONSIDERANDO:

PRIMERO: Que la parte demandante funda su demanda de cuidado personal en que su hija Amanda Valentina Vidal Pinto, de 3 años de edad, nació fruto de su relación con Valentina Soledad Pinto Hormazábal, la que terminó durante el embarazo, y madre e hija se fueron a vivir a la casa de doña María Jeanette Hormazábal, madre de la demandada. 

El 21 de enero del año 2010 se concedió el cuidado personal de su hija a la abuela materna, según consta de autos RIT C-7018-2009,  de este tribunal, ello para fines de salud y previsionales, ya que la abuela materna era trabajadora del Hospital Luis Calvo Mackenna.
El 31 de julio del año 2010, durante unas visitas, su hija le relató ciertos hechos que hacían presumir que era víctima de un posible abuso sexual por parte de la pareja de su abuela materna, don Juan Fernando Díaz Berríos, con quien compartían domicilio. Interpuso denuncia ante carabineros, y solicitó Medida de Protección, causa RIT P-941-2010, ante este mismo tribunal, en la cual se decretó la prohibición de acercamiento del presunto agresor, y con fecha 6 de diciembre de 2010 se acordó que la menor quedaría bajo el cuidado personal de la madre, ya mayor de edad, mudándose ambas de residencia.

Posterior a la denuncia, se le ha hecho muy complejo mantener un adecuado régimen comunicacional con la niña, pues la demandada no le ha permitido comunicación telefónica, y al momento de su entrega, lo ha insultado y agredido físicamente, todo esto en presencia de la menor. En variadas ocasiones, su hija le ha relatado que su madre lo desacredita diciéndole que la va a maltratar. En otras ocasiones ha amenazado a su hija con golpearla si permitía que se la llevase por el fin de semana, lo que realizó, según consta en el documento médico que se acompaña, y que configura un caso gravísimo de maltrato físico en contra de su hija.
El estado en que es entregada su hija muchas veces es deplorable, a veces aquejada por una o varias enfermedades, sin haber sido llevada a algún Servicio de Salud.

Hasta el día de hoy ha cumplido fielmente con el pago de la pensión alimenticia fijada judicialmente a favor de su hija, por lo que a su madre no le debería faltar el sustento económico para satisfacer sus necesidades básicas.

Las malas condiciones materiales en que se encuentra su hija, sumado a la falta de un ingreso estable de la demandada, le hacen sospechar el mal gasto de la pensión alimenticia.
Una de las situaciones que más le preocupa es que su hija asiste a un jardín infantil muy cercano al lugar de trabajo de su abuela y de su pareja, el presunto agresor, quien conoce a las profesionales del recinto y podría retirar a su hija sin problemas. Además por relato telefónico de las personas con quien comparte domicilio la demandada, se ha enterado de que ésta ha ido a visitar acompañada de su hija, a su madre, que la niña comparte con el eventual agresor sexual, violandose la medida de protección interpuesta en la causa RIT P-941-2010.
Según informe social proteccional sobre habilidades parentales efectuado por el DAM de Maipú, con fecha 30 de septiembre de 2010, él estaría capacitado para asumir el cuidado personal de mi hija.
Por lo expuesto solicita que en definitiva se le conceda el cuidado personal de su hija, ordenando las subinscripciones correspondientes y con expresa condena en costas.

SEGUNDO: Que la parte demandada, contestando la demanda, manifiesta que Amanda Valentina Vidal Pinto es hija de la relación que mantuvo con don Felipe Vidal Leiva cuando tenía quince años de edad, y por su minoría de edad, fue su madre doña Jeannette Hormazabal quien tomó el cuidado personal de su hija, para que ella pudiera asistir al colegio y terminar su educación.  Cuando Amanda tenía seis meses de edad su relación con el demandante terminó. A finales del año 2010, el demandante interpuso una medida de protección para su hija, en la causa RIT N° P-941-2010 ante el Centro de Medidas Cautelares, por posibles abusos en su contra por parte de la pareja de su madre, don Juan Fernando Díaz Berríos, causa en que el tribunal resolvió que la niña debía quedar bajo su cuidado, pues a esa fecha ya era mayor de edad.


Con motivo de esa causa ella se fue de la casa de su madre, ya que ahí habitaba el presunto agresor, trasladándose a la casa de su  hermano, Julio Fernando Pinto Hormazabal. Fue en este mismo juicio, RIT P-941-2010 que se estableció la relación directa y regular y los alimentos a favor de su hija.


Desde entonces cuidó de su hija y la mantuvo económicamente con la ayuda de sus padres, hasta que Felipe Vidal demandó el cuidado personal de Amanda y la llevó a carabineros a constatar lesiones, que según él alega, ella le  causó a su hija, hechos absolutamente falsos y que le causan mucho dolor.


Hoy Amanda se encuentra en casa de su padre, el Juzgado de Familia de Puente Alto le otorgó el cuidado personal provisorio, la demanda de protección se inició, con motivo el padre de su hija tras retirarla del jardín el día 27 de mayo de 2011, la llevó a constatar lesiones el día 28 de mayo de 2011 al SAPU, por lesiones que supuestamente ella le había causado a su hija. Iniciando un mes más tarde esta causa. 
Agrega que es ilógico que ella ni el jardín hayan notado que su hija estaba con moretones y que días después que pasó con su padre, la niña haya sido llevada a un servicio de salud con fuertes moretones en su cara, brazos y piernas. 


Hoy Amanda ha reconocido que lo que dijo ante la entidad no era cierto. Tras esto el demandante no ha dejado que vea a su hija, y por tal sufrimiento y preocupación se ha visto obligada a pedir una hora al psicólogo. 


Respecto del presunto abuso a su hija, tal acusación carece de fundamentos, lo que el mismo Ministerio Público estimó, ya que, de hecho, archivó la causa, ella y su madre colaboraron completamente con la investigación. Aún así, para asegurar la protección de su hija, hoy en día Amanda no tiene ningún contacto con don Juan Fernando Díaz. 


Otro hecho que no es efectivo es acerca de los impedimentos que ella ha puesto para que vea a su hija, todo lo contrario, desde que se estableció el régimen de relación directa y regular vigente a la fecha siempre ha respetado el régimen de visitas de la causa RIT C-7018-2009 y jamás ha agredido físicamente al demandante ni lo ha amenazado, ni tampoco ha maltratado físicamente a Amanda por motivo alguno, es el padre quien no respeta el régimen de visitas debiendo en ocasiones tener que ir acompañada de carabineros a buscar a Amanda cuando su padre no la ha entregado a la hora establecida. 


De acuerdo a la constancia de lesiones, que llevó al juicio de protección ya mencionado, el día anterior Amanda fue retirada del jardín por su padre, donde la educadora y los técnicos no constataron lesiones, ni cuando llevó a Amanda al jardín, ni durante la jornada en él. El jardín infantil de Amanda está obligado a denunciar los abusos y maltratos que observe en los menores que asisten a él, por lo que ella no pudo haber sido responsable de esas lesiones, si es que existieron efectivamente. Esto está registrado en el informe periódico del Jardín.


Señala que ella es una madre muy preocupada por el bienestar de Amanda, responsable y con ella no le falta nada, lo que queda claro en los informes de su jardín infantil. 


El demandante trabaja de guardia de seguridad con modalidad de turno, por lo que Amanda estaría con la pareja de Felipe y el padre de ella gran parte del tiempo, mientras que a su cuidado la niña estaría con ella.


Respecto de los alimentos, el padre de Amanda no ha cumplido cabalmente con su obligación de otorgarle alimentos. En este mismo momento, se está llevando a cabo la liquidación de los alimentos adeudados fijados en $49.500 en la causa RIT C-7018-2009.- esporádicamente ha depositado dinero en su cuenta RUT, el monto no siempre corresponde a la suma comprometida por el tribunal.


Señala que ella está comprometida en matrimonio y le puede ofrecer a Amanda una familia estable. También, en poco tiempo se graduaré de contadora, que junto con la profesión de carnicero de su novio, daría más seguridad económica a su hija y les permitiría cambiarse a un mejor hogar.


Por lo expuesto solicita el rechazo de la demanda.

TERCERO: Que la parte demandante se valió de la siguiente prueba:


Documental:   Certificado de nacimiento de la niña; Contrato de trabajo del actor, en que se consigna que se desempeña como guardia de seguridad; tres liquidaciones de sueldo del actor, del mes de septiembre de 2011, $142.511; mes de agosto de 2011, $160.184.- julio de 2011 $158.769.-; copia de acta de audiencia de la causa RIT P-941-2010 del Centro de Medidas Cautelares de 6 de diciembre del año 2010, que da cuenta de entrega de cuidado personal de la niña a la madre, con régimen amplio de visitas para el padre; Certificado médico de constatación de lesiones de la niña de 28 de mayo del año 2011, Sapu de Puente Alto, en que consta que del examen físico hay lesiones leves por golpe de puño, hematoma en brazo por pellizcón; Informe social y protección del padre elaborado por el DAM Maipú, e 30 de septiembre de 2010, en la causa RIT P- 866-2010., en que consta como resultado de la evaluación, en cuanto a las capacidades parentales de Felipe Vidal, se concluye que la niña logra reconocer una experiencia de connotación sexual con la pareja de la abuela materna, el padre se muestra preocupado por el bienestar de la niña y está en condiciones de asumir el cuidado personal de la niña, se sugiere decretar como medida otorgar el cuidado personal de la niña a su padre; Informe psicosocial de la niña de 29 de octubre del año 2010 emanado de la causa de abuso sexual, cuando se abordan aspectos relacionados con la temática de abuso sexual se observa que la niña evita abordar el tema, la sintomatología que se observa es de ansiedad, no se pude aplicar el método de evaluación de validez de la declaración, se observa que la niña tiene daño emocional y no puede descartarse que sea producto de abuso sexual o de la dinámica familiar.


Testimonial:


Concurrió a estrados a prestar declaración doña Mónica Fernanda Ferreira Llop, quien legalmente examinada y dando razón de sus dichos, manifiesta que conoce a las partes de este juicio a Felipe porque es su pareja, y a Valentina porque es la madre de Amanda. Señala que convive con Felipe hace tres años a la fecha. Señala que mantiene una relación normal de convivencia, con respeto y estabilidad. A Amanda la conoce desde los ocho meses de edad, Amanda vive con ellos desde el día 28 de junio de 2011 por orden del Juzgado de Puente Alto. Amanda tiene una relación de mucho afecto, preocupación. Amanda en las mañanas se levanta, almuerza y a las 14:00 horas va al jardín y a las 18:00 horas sale del jardín, ella la cuida después. El padre la cuida todas las mañanas y los fines de semana en que tiene libres. La niña está muy bien evaluada y se ha superado mucho, desde que llegó. Amanda está en un tratamiento psicológico en el consultorio Padre Villaseca y también en la OPD de Puente Alto. Felipe y ella han creado estrategias creando redes sociales para que la niña esté protegida, va al consultorio. 


Señala que su relación con Amanda es muy buena, le hace caso, es muy respetuosa. Señala que si el cuidado lo tuviera Felipe, su rol sería de preocupación, y apoyo hacia Felipe. Felipe gana $230.000.-, señala que Felipe ha contribuido con la niña, los dineros se los pasaba a la señora Janet por mano. De maltratos supo de ellos el 26 ó 27 de mayo en que fue agredida por la madre y en otra ocasión la niña llegó del jardín o de la casa de la madre muy asustada, y la niña le dijo que la madre la quería matar y la odiaba. En los cinco meses la madre ha visitado a la niña tres veces, ayer la llamaron para que la viera porque la niña estaba de cumpleaños. 


CUARTO: Que la parte demandada se valió de la siguiente prueba durante el juicio:


Documental: Copia del acta de audiencia en la causa RIT C-2517-2010 del Cuarto Juzgado de Familia sobre entrega inmediata de la niña, en que se acoge la demanda, de fecha 3 de agosto de 2010; Copia del acta de audiencia del Centro de Medidas Cautelares en la causa RIT P 1143-2008, de 14 de agosto de 2011 en que se entrega el cuidado personal de la niña a la madre, cuidado que antes ejercía la abuela materna; Copia del oficio en la causa RIT C- 7018- 2009 del Cuarto Juzgado de Familia de 9 de noviembre del año 2009, en que se ordena apertura de libreta de ahorro a la vista a nombre de la abuela materna para el depósito de la pensión de alimentos que el padre debía pagar a favor de la niña Amanda; Copia de la libreta de ahorro a la vista N° 05460080640 con registro de depósitos; Copia del acta de audiencia preparatoria en la causa RIT C-7018-2009 donde se concilió alimentos menores; Informe del Jardín Infantil  del Hospital Calvo Mackenna de 12 de julio del año 2011, en que se consigna que la niña ingresó en abril de 2008 a la fecha tiene 3 años y 7 meses, ingresó como caso social, porque la abuela es funcionaria del hospital y tenía el cuidado personal, Amanda hizo uso de la asistencia médica del hospital, tiene un excelente lenguaje, se expresa creativamente; Copia de la libreta del jardín infantil donde consta el estado de la niña, 27 de mayo de 2011, estado general es bueno, indicación de medicamentos.


Testimonial:


Prestó declaración en estrados don Bruno Cesar Burgos Rivas, quien legalmente examinado y dando razón de sus dichos, manifiesta que conoce a las partes de este juicio, a Valentina la conoce hace dos años, son pareja hace casi dos años. Amanda es hija de Valentina, la conoció dos meses después que conocer a Valentina. La relación de él con la niña era jugar en la plaza, hacer tareas. Señala que él vive con su madre, su sobrina, su hermano chico. Vive en un espacio aparte de su casa, de allegado, vive con Valentina.


Tiene un niño de cinco años, Matías Burgos. El cuidado de su hijo lo tiene la madre, él trabaja de lunes a sábado tiene turnos, todos los fines de semana ve a su hijo. Su hijo va a un colegio en Estación Central, tuvo un poco de  problemas a la separación de él con su madre. 


Nunca ha sabido que Valentina haya maltratado a su hija, él se habría opuesto a eso. No hay ninguna denuncia al respecto. Señala que cuando conoció a Valentina ella trabajaba, estudiaba y cuidaba a la niña, ellos salían con la niña, a plazas, es una mujer súper esforzada.


De la relación de Amanda y su padre, no sabe. Sólo en una ocasión habló con él algunos temas de la niña. 


El año 2011 la niña vivió con ellos hasta que Felipe hizo la denuncia, y desde allí se les ha hecho muy difícil verla, no saben de dónde salió el golpe, Valentina vio muy poco a Amanda por la medida cautelar, y luego cuando se suspendió la medida, la vieron unos fines de semana. 


El domingo 4 estuvieron esperando una hora y media, se fueron y se toparon en el metro. Valentina ha llamado a Amada varias veces, ha logrado hablar con ella unas seis veces, antes no pudieron hacer nada porque había una medida cautelar, después de la medida cautelar ha visto a la niña dos veces.


Prestó declaración en estrados doña Maria Jeannette Hormázabal Cordero, quien legalmente examinada y dando razón de sus dichos, manifiesta que conoce a las partes de este juicio a Felipe y a su hija Valentina, señala que tiene tres hijos y Valentina tiene una relación estrecha con ella y ahora más que está nuevamente embarazada.


Señala que dejó de ver a su nieta el último día que la entregó en el jardín infantil al padre. Señala que ella es técnico administrativo de rango superior habilitada en rango social, tiene asistencia de pacientes en neurología. Señala que cuando su hija quedó embarazada de Amanda tenía 15 años, y vieron la posibilidad que ella tuviera el cuidado personal de su nieta, para que Valentina terminara sus estudios, cursaba el segundo año medio, Ingresó la niña a la sala cuna del hospital Luis Calvo Mackenna, entre su trabajo y el jardín hay treinta pasos. El día en que se le pregunta, Valentina llegó can Amandita a las 08:20 horas, la pasó a buscar a su servicio, y fueron a dejar a la niña al jardín, la niña venía en buenas condiciones, y en la tarde una vez que el padre llega al jardín se le avisaba a ella y ella era la que le entregaba la niña al padre, el padre no podía entregar a la niña sin su consentimiento, ese día 27 de mayo correspondían visitas, la niña fue entregada en la mañana a la tía y si hubiera habido alguna situación especial estaría reflejada en la agenda diaria, estaba en perfectas condiciones física y de higiene. Señala que supo posteriormente porque su hija la llamó para decirle que la habían citado al juzgado de Puente Alto. 


Señala que ella ha estado siendo requerida porque hay una causa penal abierta en contra de su hija por lesiones leves, y en esa causa hubo una medida cautelar que se abrió y a raíz de esa medida, Valentina no podía acercarse a la niña. Se le ha ofrecido parar esa causa. Señala que ella ha sido citada para ir a declarar y también el personal del jardín. 


Señala que con el padre de la niña no tiene ninguna relación. Cuando esta disputa no existía, estuvo muy triste por el embarazo de su hija, que tenía 15 años, incluso ella le consiguió trabajo a Felipe en una empresa externa del hospital, para tratar de estrechar los vínculos. 


Ella solicitó alimentos para su hija, y también para que se ordenaran las visitas. Se abrió una libreta de ahorro a la vista, con Felipe ha tenido discordancia con las plata, le ha depositado a medida de sus posibilidades, luego dejó de depositar, luego hizo algunos depósitos en la cuenta Rut de su hija. Las últimas veces sabía que Felipe depositaba en la libreta de Valentina.


Señala que su pareja se llama Juan Fernández, que fue acusado de abuso sexual, vive con él pero en un domicilio distinto de Amanda, no sabe a qué jardín va ahora Amanda, no tiene ningún contacto con la niña, la verdad de las cosas, ella decidió mantenerse al margen porque esta situación ha sido salvajemente brutal, escandalosa, jamás dejó de asistir a las pericias, señala que sabe de su nieta por Valentina. Supo que estaba en un jardín, porque ha escuchado a Felipe, pero no tiene contacto con él, no la ha invitado a ver a la niña. La custodia de la niña la tenia ella cuando se hizo la denuncia, y no conoce ningún episodio de violencia ni de abuso sexual de la niña. 


Señala que en todo este tiempo Valentina no ha cooperado con la mantención de la niña. Cada vez que Valentina ha visto a su hija ella le ha dicho que pregunte si la niña necesita algo.


Señala que a Valentina la llama todos los días, no viven juntas. El tema de los abusos fue muy terrible, señala que tiene un hijo de 13 años con el presunto agresor, señala que este tema los dividió como familia. Si Valentina tuviera visitas con la niña, señala que ella es la abuela de Amanda y siempre fue responsable con la niña, y este proceso ha sido muy desgarrador y esto es sólo una disputa familiar.  


QUINTO: Que se incorporaron los siguientes informes periciales, elaborados por instituciones públicas:


Informe psicosocial de la OPD de Puente Alto respecto de la niña Amanda Valentina, el que se elaboró en base a dos entrevistas efectuadas al padre, tres sesiones psicológicas a la niña, entrevista clínica efectuada a la pareja del padre y coordinación con el jardín infantil al cual asiste la niña. En dicho informe se concluye que En virtud de los antecedentes psicosociales expuestos en el presente informe y señalando que Amanda Valentina Vidal Pinto habría sido gravemente vulnerada en sus derechos por parte de su madre, doña Valentina Pinto Hormazabal, siendo la niña víctima de maltrato físico, psicológico y negligencia, sumado a la eventual vulneración de derechos en la esfera de la sexualidad que habría sufrido por parte de la pareja de abuela materna.

Sin embargo, al momento de la evaluación el padre tendría el cuidado provisorio de la niña por determinación de vuestro tribunal, donde es posible señalar que Amanda no se encuentra en amenaza y/o vulneración de derechos ya que el grupo familiar paterno brindaría un espacio de cuidados básico y satisfacción de necesidades afectivas de Amanda, en coherencia con lo anterior, se sugiere:


Que la niña de autos se mantenga bajo los cuidados del padre con el objeto de resguardar su integridad física y emocional.

Que tanto la niña como el padre se mantengan en OPD Puente Alto para recibir atención psicosocial por parte de dupla a cargo perteneciente al Programa Vida Nueva.

En cuanto a la relación con la madre, se sugiere respetuosamente formalizar el régimen de relación directa y regular considerando la necesidad de que dichas visitas sean supervisadas.

Informe social elaborado por la Dirección de Desarrollo Comunitario de la Municipalidad de Maipú referido a doña Valentina Pinto Hormazabal, y en que se En que se informa que la peritada tiene 19 años de edad, es soltera, vive en pasaje Checoslovaquia  N° 2248, Villa Valle Verde, Maipú, tiene estudios de enseñanza Media Completa, es dueña de casa, y está afiliada a Fonasa. Mantiene convivencia con don BRUNO CESAR BURGOS RIVAS. 23 años de edad, soltero, con enseñanza Media Completa, bodeguero, afiliado a Fonasa. En el presente demandada mantiene relación de convivencia con don Bruno hace más de dos años, actualmente presenta embarazo de 5 meses de gestación. Habitan vivienda en calidad de allegados, en inmueble de propiedad de suegros de Valentina. 

Concluye que respecto a las circunstancias domésticas en que se encuentran demandada y su grupo familiar, se visualiza un hogar que no brinda las condiciones de habitabilidad suficientes para un óptimo desarrollo de vida cotidiana de sus habitantes, y especialmente de la niña Amanda. Poseen equipamiento y enseres insuficientes para brindar comodidad a los moradores del hogar. Ella señala en entrevista que próximamente habitaran vivienda en calidad de arrendatarios.
En relación a la capacidad económica de la peritada, cabe señalar, que si bien no ejerce actividad alguna remunerada, la pareja cuenta con ingresos mensuales estables, ingresos que alcanzan de forma suficiente para la satisfacción de necesidades básicas de grupo familiar.
En cuanto a la dinámica familiar, no se observan canales de comunicación fluidos y funcionales, entre demandada e hija Amanda, aduciendo Valentina impedimento por parte de demandante el contacto con hija.
La asistente que informa estima de vital importancia contribuir a fortalecer el vínculo entre madre e hija, hecho fundamental para la formación de Amanda.

Informe psicosocial con énfasis en habilidades parentales efectuado por CODENI DAM Puente Alto a don Felipe Vidal Leiva, el que se realizó en base a una entrevista psicosocial a don Felipe Vidal, una visita Domiciliaria, una entrevista social semi estructurada con don Felipe Vidal y una entrevista a su pareja doña Mónica Fernández.

En dicho informe se consigna que con respecto a la evaluación realizada, se puede mencionar que Felipe, padre de Amanda, se muestra adecuado intelectualmente, estableciendo una relación adecuada y estable con la niña, logrando identificar y satisfacer las necesidades básicas de esta, motivado por otorgarle un contexto familiar estable y seguro, en el cual su hija cuente con referentes de afecto, cuidado y protección. Contando con los recursos y habilidades necesarias para asumir adecuada y responsablemente el cuidado y protección de su hija.

Se informa que FELIPE VIDAL LEIVA, cuenta actualmente con las potenciales habilidades parentales para resguardar los derechos de la niña Amanda y se sugiere que el cuidado personal provisorio de Amanda Vidal pinto se mantenga ejercido por Felipe Vidal Leiva, supeditada a la espera de la evaluación social con énfasis en las habilidades parentales de la madre de la niña individualizada.

Informe psicosocial con énfasis en habilidades parentales efectuado por CODENI DAM Puente Alto a doña Valentina Pinto Hormazábal, en que se consigna que con respecto a la evaluación realizada, se puede mencionar que Valentina, madre de Amanda, se muestra adecuada intelectualmente, sin embargo se observa estableciendo una relación difusa e inestable con la niña, logrando identificar y satisfacer de manera difusa las necesidades básicas de ésta, con un discurso enfocado en su motivación por otorgarle un contexto familiar estable y seguro, en el cual su hija cuente con referentes de afecto, cuidado y protección, sin embargo no lo ha logrado a través de la historia vital de su hija.

De acuerdo a lo visualizado durante el proceso de evaluación, la referida describe de manera coherente contar con los recursos y habilidades necesarias para asumir adecuada y responsablemente el cuidado y protección de su hija, lo cual en términos efectivos se condicen con la información recogida por otras instituciones de la Red SENAME las cuales coinciden que actualmente Valentina representa un factor de riesgo para Valentina en tanto no ha logrado protegerla frente a situaciones de riesgo, además de haberla expuesto de manera directa a estas situaciones.

Se informa que Valentina Pinto Hormazabal, no cuenta actualmente con las habilidades parentales para resguardar los derechos de su hija por lo que se sugiere que el cuidado personal provisorio de Amanda Vidal Pinto se mantenga ejercida por Felipe Vidal Leiva, supeditada a las sugerencias que se describen a continuación.
En atención a la evaluación realizada se sugiere necesario la evaluación psiquiátrica de la evaluada en el Servicio Médico Legal o institución de salud a fin, en tanto se observan graves discrepancias entre lo expresado por la referida y los antecedentes recabados por otras instituciones - los cuales son explícitamente negados por Valentina- de lo cual se pudiere inferir algún trastorno de salud mental, lo cual podría representar un factor de riesgo inminente para Amanda si este no se encuentra confirmado o descartado.

Informe social elaborado por la Dirección de Desarrollo Comunitario de la Municipalidad de Maipú referido a don Felipe Vidal Leiva, en que se consigna que el referido se desempeña como guardia de seguridad, y sus ingresos están destinados en su totalidad a satisfacer las necesidades de su grupo familiar, que lo compone su conviviente y un hijo de ésta de cinco años de edad, además de la niña Amanda. Cuenta, además, con el aporte de su pareja, quien realiza chocolatería de manera artesanal, actividad que le genera ingresos mensuales. Solicitante manifiesta haber tenido relación con la madre de su hija hace aproximadamente 5 años, no vivieron juntos y la relación no prosperó, habiendo distanciamiento de la pareja, por tal situación referido comenzó a visitar a la hija de ambos y a depositar dinero mensual en cuenta Rut. Fue en estas visitas donde solicitante evidencia hematomas en el cuerpo de su hija y es donde comienza una disputa legal para mantener la tuición de ésta. Referido se encuentra en situación de convivencia hace tres años, hay planes de matrimonio y están próximos a recibir casa propia, esta pareja compuesta además por hijo de conviviente, alberga a la menor Amanda, quien se siente en su hogar, asiste regularmente al jardín y ha retomado controles médicos en consultorio.


El tribunal dispuso que se oficiara a la Municipalidad de Puente Alto, Programa Vida Nueva para que remitieran los informes realizados a la niña Amanda, y en que se informa que tras la evaluación diagnóstica realizada por el Equipo profesional de Gestión de Casos, del Programa Vida Nueva, se determinó, en base a las vulneraciones de derechos existentes, la pertinencia de derivar a la niña a Programa OPD 24 Horas, perteneciente a la red Vida Nueva, siendo doña  Laura León, la psicóloga encargada del caso.

SEXTO: Que se oyó la opinión de la consejera Técnica doña Elizabeth Cid, quien expuso que …..
SEPTIMO: Que de la prueba producida en esta audiencia se ha podido constatar que la niña de autos nació con fecha 8 de diciembre de 2007, fruto de la relación no matrimonial de las partes, cuando la demandada doña Valentina Pinto Hormazábal, tenía 15 años de edad, cursaba segundo año de enseñanza media, y se encontraba viviendo con su madre doña Jeanette Hormazábal. La relación sentimental de las partes concluyó a los pocos meses de nacida la niña.

De sistema informático de familia, constan doce causas que se han tramitado entre las partes, y entre éstas y la abuela materna de la niña, y tal es así que con fecha 14 de marzo de 2008, tanto las partes de esta causa como la abuela materna, concurren a mediación a fin de acordar que sería doña María Jeanette Hormazabal quien asumiría legalmente el cuidado personal de Amanda, para formalizarla como carga de familia en su sistema previsional de salud, y sería la abuela materna quien asumiría el rol de proveedor, y en el futuro cuando ambos padre tuvieran la posibilidad de sustentarse por sí mismos y a la hija regularía el cuidado personal de su hija. Este acuerdo no fue aprobado por el tribunal por no ajustarse a derecho.

Con fecha 14 de agosto de 2008 en causa sobre Protección Rit P-1143-2008, el tribunal, a requerimiento de la abuela materna, y atendido la minoría d edad de la madre, confía el cuidado personal provisorio de ésta a la requirente doña María Hormazábal.

Con fecha 6 de noviembre de 2009 se inició causa Rit C7018-2009, por cuidado personal, alimentos y régimen de relación directa y regular, en que consta que con fecha 21 de enero de 2010, las partes alcanzan conciliación acordándose que el cuidado personal de la niña Amanda sería ejercido por su abuela materna, estableciéndose un régimen de relación directa y regular con el padre, como la pensión de alimentos que éste proporcionaría a su hija.

Con fecha 3 de agosto de 2010, la abuela materna interpone una demanda de entrega inmediata de la niña, por cuanto el padre no la restituyó al término de las visitas decretadas, causa Rit C-3517-2010, dictándose sentencia definitiva esa misma fecha, en que se dispone que el padre debe entregar a la menor a su abuela.


Con fecha 5 de agosto de 2010, se inicia por el padre de la menor causa Rit P-866-2010, denunciando vulneración o amenazas de derechos de la niña Amanda, en su indemnidad sexual, siendo el presunto agresor la pareja de la abuela materna, dicha causa fue ordenada acumular a la Rit P-941-2010, iniciada por el padre, por los mismos hechos, y en que los progenitores alcanzaron conciliación, con fecha 16 de diciembre de 2010, acordando que el cuidado personal de Amanda se mantendría en la madre quien a esa fecha ya era mayor de edad, relevándose de éste a la abuela materna,  manteniéndose las visitas al padre.


Con fecha 1 de junio de 2011, se inició por el actor la presente demanda de cuidado personal.


Con fecha 28 de junio de 2011, consta que el demandante de estos autos, inicia causa de protección Rit P-929-2011, fundado en que la madre de su hija le pega, la amenaza de muerte y la tiene viviendo en malas condiciones, y en audiencia de la misma fecha se le confiere por el Juzgado de Familia de Puente alto el cuidado y protección provisoria de la niña al padre.


En el mismo Juzgado de Familia de Puente Alto, se ingresa causa que se inicia por denuncia policial que efectúa el padre de la niña Amanda en contra de su progenitora por maltrato infantil, y que dio lugar a la formación de los autos Rit P-937-2011, causa que se acumuló a la Rit P-929-2011.


El Juzgado de Familia de Puente Alto remite dichos autos por incompetencia a este Cuarto Juzgado de Familia de Santiago, dando lugar a la formación de los autos Rit P-37-2011, causa que finalmente es derivada al Centro de Medidas Cautelares de los Juzgados de Familia de Santiago, iniciándose los autos Rit P-4399-2011, en que con fecha 11 de julio de 2011, se dicta sentencia definitiva resolviéndose que no se daba curso a tramitar dichos autos de manera separada, ordenándose continuar con la tramitación de los autos Rit P-941-2010, a fin de realizar una revisión de medida de protección.


OCTAVO: Que de lo expuesto se puede colegir que existe una nutrida historia de litigios entre las partes, que se arrastra desde el año 2008, y que desde el nacimiento de la niña Amanda, su madre doña Valentina sólo ha ejercido el cuidado personal de su hija entre el día 16 de diciembre de 2010 y el día 28 de junio de 2011, esto es, tan solo por espacio de seis meses.

